
Normandie

http://www.mrae.developpement-durable.gouv.fr/

Avis délibéré n° 2020-3587 en date du 28 mai 2020 relatif au projet
d’extension de la société fromagère de Domfront (groupe Lactalis) à Domfront-en-Poiraie (61)

Mission régionale d’autorité environnementale de Normandie
page 1 sur 20

N°  : 2020-3587
Accusé de réception de l’autorité environnementale : 13 mars 2020

Avis délibéré de la mission régionale d’autorité 
environnementale (MRAe) relatif au projet d’extension de 

la société fromagère de Domfront (groupe Lactalis) 
sur la commune de Domfront-en-Poiraie (Orne)



Préambule

Par courrier reçu le 13 mars 2020 par la direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du
[...]
Par ailleurs, comme évoqué plus haut, le cours d’eau de la Varenne et sa nappe alluviale connaissent une
importante pollution aux nitrates et aux pesticides. Le rapport de base8 identifie également, sans préciser à
quelle nappe il fait référence, des pollutions très spécifiques attribuables à l’activité présente ou passée du
site de la société fromagère de Domfront.

Des analyses récentes des eaux souterraines réalisées au niveau du forage F1, donc à l’aval du périmètre
IED, révèlent ainsi des pollutions au trichloroéthylène, un composé organique halogène volatil (COHV)
irritant, cancérogène, mutagène et reprotoxique dont la concentration atteint deux fois la valeur maximale
autorisée. Des pollutions en dichloréthylène et dichloroéthane (deux autres COHV), en quantité inférieure
aux seuils autorisés, ont également été relevées dans le forage F1 et dans l'un des sept piézomètres
permettant d’assurer le suivi des eaux souterraines (piézomètre Pz4) qui est situé à l’amont/latéral
hydraulique de l’installation IED. Enfin, des pollutions aux métaux lourds, notamment au nickel (sur les Pz4,
6 et 7 ; de 1,75 à 9 fois la valeur seuil de potabilité) et au plomb (pz4 ; 5,7 fois le seuil de potabilité) ont été
relevées, de même qu’un pH systématiquement en dessous des seuils autorisés sur tous les prélèvements.

Le rapport de base indique donc une pollution chronique des masses d’eau souterraines, parfois imputable
aux activités passées du site et potentiellement à l’ancienne entreprise Lurem. Il n’est pourtant fait état
d'aucune mesure de lutte contre ces pollutions, malgré le fait que ces masses d’eau servent à l’alimentation
en eau potable du territoire.

8 Pièce du dossier, propre aux installations IED.

Avis délibéré n° 2020-3587 en date du 28 mai 2020 relatif au projet
d’extension de la société fromagère de Domfront (groupe Lactalis) à Domfront-en-Poiraie (61)

Mission régionale d’autorité environnementale de Normandie
page 10 sur 20



Tout ne semble d’ailleurs pas fait pour réduire à la source les risques de pollution des eaux souterraines.
Ainsi, le croisement du plan de la figure 25 page 96 du dossier d’étude d’impact (localisation des forages) et
de celui de l’annexe 18 au dossier (localisation des potentiels dangers, en illustration ci-dessus) semble
montrer que le forage F1 ne respecte pas l’article 4 de l’arrêté du 11 septembre 2003, fixant des distances
minimales entre un forage et certaines installations ou activités, puisque des zones de stockage de déchets,
de produits chimiques et de chlore sont situées à moins de 35 mètres de la tête du forage, distance
réglementaire. 

L’autorité environnementale recommande :

• d'identifier le seuil en dessous duquel les prélèvements directs dans la nappe socle n’auront
pas d’impact sur le sens d’écoulement de la nappe alluviale au droit du site et sur les zones
humides que celle-ci alimente, et de définir la mesure de réduction correspondante ;

• de mettre en conformité le plus rapidement possible les distances de sécurité entre le
stockage des déchets chimiques et les têtes des forages ;

• de déployer toutes mesures nécessaires pour réduire les pollutions, constatées au droit du
périmètre d'activité de l'entreprise, des masses d’eau souterraines et de prévenir toute
nouvelle pollution.

• Eaux superficielles  

La Varenne est un cours d’eau soumis à de fortes variations saisonnières. Étiages et crues y sont très
marquées (débits de 1,79 m³ par seconde en été à 17,1 m³/s en hiver et jusqu’à 80 m³/s en période de
crue). Avec un QMNA59 de 0,270 m³/s, la Varenne présente un débit d’étiage moyen qui la rend
extrêmement sensible aux prélèvements d’eau ainsi qu’aux pollutions diffuses et accidentelles, qui peuvent
atteindre de fortes concentrations en période d’étiage du fait d’une plus faible dilution des polluants dans
l’eau.

Comme évoqué plus haut, la Varenne est classée en bon état écologique et chimique. Elle est d’autant plus
vulnérable qu’elle est concernée, de sa confluence avec la Halouze (en amont) à sa confluence avec
l’Egrenne (en aval), par un arrêté de protection de biotope du 28 juin 1993 en raison de ses zones de
frayères et de croissance de la Truite fario, une espèce protégée. La truite est une espèce extrêmement
sensible à la qualité physico-chimique de l’eau : elle a besoin pour se reproduire d’une eau fraîche, claire et
la plus pure possible.

La Varenne subit trois types d’impacts liés au fonctionnement de l’usine de la société fromagère de
Domfront : deux impacts physiques sur ses débits et un impact sur les qualités chimique et écologique de
ses eaux.

Le premier impact découle des prélèvements en eau effectués sur le site de la société. L’inversion localisée
(mais non délimitée par l’étude) du sens d’écoulement de la nappe alluviale au droit du site (voir ci-dessus)
permet raisonnablement de penser que l’impact des prélèvements en eau est d’ores et déjà supérieur aux
capacités du milieu à assurer sa résilience. En effet, les prélèvements ont un impact sur le sens
d’écoulement de la nappe alluviale qui alimente directement le cours d’eau. Ils contribuent donc
potentiellement à limiter l’alimentation en eau de la rivière, au risque de l’assécher, ou de contribuer à
l’assécher en période estivale. L’effet du réchauffement climatique sur l’évolution du régime des pluies
devrait accentuer cette situation (voir partie 6.2 ci-dessous).

L’autorité environnementale recommande de :

• délimiter le périmètre d’inversion du sens d’écoulement des eaux de la nappe alluviale et
démontrer que les cônes de rabattement des forages de l’usine n’influent pas sur
l’alimentation en eau de la rivière de la Varenne ou, à défaut, définir les mesures d'évitement
et de réduction adaptées ;

• tenir compte, le cas échéant, des périodes d’étiage du cours d’eau dans son recours aux
prélèvements d’eau souterraine, afin de ne pas accentuer les périodes d’étiage et d’étiage
sévère de la rivière de la Varenne ;

• tenir compte, pour l’ensemble de ces considérations, de l’évolution possible du régime des
pluies et des débits de la rivière de la Varenne en lien avec le changement climatique.

9 QMNA5 : débit mensuel quinquennal sec, c’est-à-dire le débit mensuel moyen le plus bas sur une période de cinq ans.

Avis délibéré n° 2020-3587 en date du 28 mai 2020 relatif au projet
d’extension de la société fromagère de Domfront (groupe Lactalis) à Domfront-en-Poiraie (61)

Mission régionale d’autorité environnementale de Normandie
page 11 sur 20



Le deuxième impact découle quant à lui de l’augmentation annoncée des prélèvements en eau effectués
sur les prises d’eau dans la Varenne, qui alimentent le réseau AEP. Les prélèvements auront un impact
direct sur les débits du cours d’eau au droit des prises d’eau, entraînant une modification des écoulements
à l’aval. Le dossier n’apporte aucune précision sur les modalités et les conditions de prélèvement par le
syndicat mixte, ni sur les impacts potentiels sur le milieu de l’augmentation de l’approvisionnement en eau
potable de l’usine fromagère.

Il apparaît donc que quel que soit le mode, présent et futur, d’approvisionnement en eau de l’usine
(captages directs ou prélèvement sur le réseau AEP), celui-ci a un impact sur la rivière et sa nappe
alluviale.

L’autorité environnementale recommande de définir et mettre en œuvre les mesures d'évitement et
de réduction de l'impact sur les masses d'eau du dispositif de prélèvement et de rejets en eau, en
tenant compte notamment des variations saisonnières.

Le troisième impact découle quant à lui des rejets qu’effectue l’usine dans le milieu naturel. Ces rejets sont
de trois types : eaux de pluie, eaux du procédé de fabrication et eaux usées sanitaires. Ces dernières, qui
transitent par la station d’épuration de l’usine, sont considérées comme négligeables, tant en quantité qu’en
qualité.

➢ Gestion des eaux pluviales  

Toutes les eaux de pluie du site de la société fromagère de Domfront transitent aujourd’hui par deux
bassins de rétention, de 2 000 m3 à l’ouest et de 450 m3 au nord, avant d’être déversées dans le milieu
naturel. Le premier de ces bassins sera agrandi jusqu’à 3 575 m3 dans le cadre du projet. Une vanne
permet de fermer le grand bassin et de confiner ainsi une éventuelle pollution des eaux, qu’elle soit
imputable aux eaux de pluie ou aux eaux d’extinction d’un éventuel incendie. L’étude de dangers assure
que les capacités du futur bassin de rétention (3 575 m³) sera suffisante pour accueillir les eaux d’extinction
d’un incendie du plus grand bâtiment du site.

Le débit de fuite de ce bassin de rétention est calibré sur une pluie décennale. Or, les dernières données
disponibles10 semblent indiquer que le changement climatique devrait provoquer une évolution sensible du
régime des pluies. Il conviendrait donc de mener une évaluation du dispositif de gestion des eaux pluviales
sur la base d’un événement plus important, par exemple centennal ou au-delà, pour permettre de définir un
protocole de confinement d’une pollution dans le cas d’une très forte pluie, afin de protéger les milieux
récepteurs des pollutions.

Il est estimé (page 102 du dossier d’étude d’impact) que les eaux de pluies récupérées par le bassin
contiennent en moyenne 34 kg/an d’hydrocarbures (soit 93g/jour). Ceux-ci sont traités par un
déshuileur/débourbeur, régulièrement curé, qui est censé permettre d’empêcher ces hydrocarbures de
rejoindre le milieu naturel. Des mesures de contrôle sont réalisées annuellement sur les eaux pluviales, en
sortie de bassin, et les analyses effectuées sont conformes. 

➢ Gestion des eaux du procédé de fabrication industriel  

Toutes les eaux utilisées dans le cadre du procédé de fabrication industriel de l’usine transitent par sa
station d’épuration. Celle-ci date de 2001, fonctionne grâce à un système de boues activées, et traite
jusqu’à 2 200 m3/j d’eaux industrielles. Dans le cadre du projet, ce volume sera porté à 4 000 m³/j. Pour
amortir ce nouvel afflux, la station d’épuration va connaître d’importants travaux :

• Installation d’un bassin tampon de 4 000 m³ permettant de lisser la charge entrante et de neutraliser
le pH ;

• Remplacement du clarificateur de 1 472 m³ par un clarificateur de 2 800 m³ ;

• Installation d’un flottateur en entrée du bassin d’aération pour abattre la charge supplémentaire en
matières en suspension (MES) imputable à l’augmentation de l’activité fromagère, et évacuation des
graisses flottées dans une benne puis vers une filière de méthanisation (voir partie 6.3 ci-dessous) ;

• Ajout d’une cuve de chlorure ferrique de 25m3 ;

La quantité de boues produites en sortie de station restera équivalente. Elles sont et demeureront
valorisées par épandage en filière agricole (voir partie 6.5 ci-dessous).

10 Voir Le Climat en Normandie, Profil environnemental de Normandie, pages 20 à 23 en consultation sur le site internet de la DREAL 
Normandie.

Avis délibéré n° 2020-3587 en date du 28 mai 2020 relatif au projet
d’extension de la société fromagère de Domfront (groupe Lactalis) à Domfront-en-Poiraie (61)

Mission régionale d’autorité environnementale de Normandie
page 12 sur 20



Les données de sorties de la station révèlent quelques dépassements des valeurs seuils fixées par l’arrêté
d’autorisation de la station sur les paramètres pH, DCO11, matières en suspension (MES) et azote total.
Comme le révèle l’annexe 13, le débit en sortie de station (2 562 m³/j en moyenne sur dix mois) est
actuellement quotidiennement supérieur à la valeur seuil imposée (2 200). À ce titre, il convient de rappeler
que les dépassements de volume en période d’étiage estival ont un impact d’autant plus grave sur le milieu
récepteur (voir ci-dessus). Par ailleurs, le paramètre phosphore total (Pt) est en sérieux écart, avec 29
dépassements sur les dix premiers mois de 2018 (pour 57 prélèvements), un pic cinq fois plus élevé que la
valeur seuil à 7,03 mg/l et une moyenne (1,65 mg/l) supérieure à la valeur seuil (1,5 mg/l).

En période d’étiage (mai à septembre), les mêmes dépassements sont constatés avec un débit moyen de
sortie de la station de 2 554 m3/j et un paramètre phosphore supérieur de 0,16 points à la valeur seuil fixée.
Ces débits sont en outre supérieurs à 10 % du QMNA5 de la Varenne (29,5 l/s contre 270 l/s). L’excès de
phosphate rejeté peut être à l’origine d’une eutrophisation importante du cours d’eau et se révéler fatal pour
certaines espèces comme la truite. Pour remédier au dépassement régulier du paramètre phosphore total,
un contrôle spécifique du phosphore et un traitement par chlorure ferrique automatisé ont été mis en place
début 2019, mais ils étaient toujours inefficaces au moment de la rédaction du dossier.

Aujourd’hui, en raison de fuites sur une cuve d’eau de concentration, 400 m³ d’eau chargée en matières
organiques sont évacués chaque jour par le réseau d’eaux pluviales, sans traitement. D'après le dossier, la
station d’épuration n’étant pas en mesure de traiter ces effluents, ils continueront à être évacués par le
système de gestion des eaux pluviales en attendant les travaux d’agrandissement de la station d’épuration.
Toutefois, les raisons pour lesquelles il n'a pas pu être envisagé de procéder au colmatage des fuites sur la
cuve d'eau de concentration mériteraient d'être explicitées. 

Le volume autorisé en sortie de la station sera augmenté pour passer de 2 200 m³/j à 4 000 m³/j, ce qui
représentera 46,3 l/s soit près de 20 % du QMNA5 de la Varenne. Les concentrations autorisées seront
quant à elles abaissées sur tous les paramètres, signifiant que le milieu devrait recevoir moins de polluants.
Néanmoins, au regard des concentrations aujourd’hui mesurées par rapport aux futurs seuils, le maître
d'ouvrage ne démontre pas que ces seuils ne seront pas dépassés plus régulièrement encore en cas de
capacité épuratoire identique : les dépassements d’azote total et de MES pourraient être multipliés par
deux. Les dépassements sur le phosphore total, qui représentent aujourd’hui la moitié des relevés,
pourraient demain être constatés quasiment toute l’année (51 dépassements pour 58 mesures) si les
concentrations ne sont pas drastiquement abaissées par rapport à la situation lors des mesures effectuées
en 2018.

En outre, le porteur de projet souhaite augmenter les flux en termes d’azote, de MES et de phosphore total
en période humide, soit une plus grande quantité de polluants relargués dans le milieu naturel à
concentration égale.

Un protocole spécifique de suivi RSDE (recherche de substances dangereuses dans l’eau) d’éléments
métalliques (zinc, cuivre, nickel) et de chloroforme a par ailleurs été mis en place à la sortie de la station
d’épuration, suite aux résultats d’analyse obtenus lors de la phase de surveillance initiale. Les résultats de
surveillance pérenne de ce protocole montrent un dépassement systématique des seuils fixés par l’arrêté
préfectoral du 10 mai 2016 pour le paramètre nickel. Les autres paramètres sont également régulièrement
dépassés. Le porteur de projet ne propose aucune mesure correctrice pour remédier à cette situation, pas
plus que pour tous les autres dépassements de seuils constatés.

Une pollution à l’AMPA (un dérivé du glyphosate), décelée au niveau du captage d’alimentation Moujonière
Varenne situé à l’aval, est suspectée d’être issue des rejets de la société fromagère de Domfront. Une
campagne de suivi RSDE permettant de lever le doute sur l’origine de cette pollution va donc être menée
pendant trois ans.

Les eaux des purges automatiques des tours aéroréfrigérantes, des chaudières vapeur et des
compresseurs, qui servent à éliminer les sels, métaux, bactéries et autres éléments, sont dirigées vers le
système d’évacuation des eaux usées puis relarguées dans le milieu naturel. À l’exception des eaux de
purge des tours aéroréfrigérantes, ces eaux ne sont pas analysées, ni en volume, ni en qualité. Aucun
dispositif de correction spécifique n’est mis en place au niveau de la station pour traiter ces effluents alors
que les seules purges des tours aéroréfrigérantes contiennent notamment du bromophorme, du